
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT Interno 1954 

del 29.12.2022 

 

DETERMINA 

A CONTRARRE PER IL RINNOVO DELLA FORNITURA IN COMODATO D’USO GRATUITO DEL 

SISTEMA DI OSSIGENAZIONE AD ALTI FLUSSI AIRVO2 E PER L’ACQUISTO IN 

SOMMINISTRAZIONE PERIODICA DEI RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- Il contratto avente ad oggetto la fornitura in comodato d’uso gratuito di n. 4 (quattro) sistemi di ossigenazione 

ad alti flussi AirVo2 e l’acquisto in somministrazione periodica dei relativi materiali di consumo, stipulato 

con l’Impresa Disposable Line S.r.l., è scaduto; 

 

- Al fine di non pregiudicare il regolare andamento delle attività connesse al Servizio di Anestesia e 

Rianimazione, si rende pertanto necessario procedere al rinnovo del contratto di cui trattasi; 

 

- Con comunicazione recante prot. ISMETT Interno n. 391 del 18 febbraio 2022 il Controllo di Gestione ha 

trasmesso le previsioni di consumo aggiornate per il nuovo triennio contrattuale; 

 

- Con e-mail del 28 marzo 2022, la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, 

sulla base delle predette previsioni di consumo ha richiesto a Disposable Line di produrre la propria migliore 

offerta per la fornitura in service di quanto in oggetto dettagliato, con la precisazione che: 

 

a. Il comodato d’uso gratuito di 4 sistemi dovrà essere integrato di 2 ulteriori sistemi senza oneri a carico di 

ISMETT; 

b. I 6 sistemi predetti dovranno essere mantenuti perfettamente funzionanti nell’intero arco del triennio 

contrattuale; 

c. I consumi stimati nel triennio di Optiflow + interfaccia nasale ad alti flussi (NHF) misura medium (X20) 

ammontano a circa 533 pezzi; 

d. I consumi stimati nel triennio di kit circuito respiratorio Adulti/Pediatrico univ. “AirSpiral” per Generatore 

Airvo 2 (X10) ammontano a circa 320 pezzi; 

 

- Con offerta n. 33/2022 del 7 luglio 2022 Disposable Line ha offerto per la fornitura di quanto richiesto un 

corrispettivo complessivo pari a euro 56.563,78 oltre IVA, così ripartito: 

 

a. Euro 2.190,00 oltre IVA a titolo di canone triennale per il noleggio e la manutenzione di n. 6 (sei) sistemi 

AirVo2; 

b. Euro 20.325,24 per la fornitura in somministrazione di n. 520 (cinquecentoventi) pezzi del consumabile 

Optiflow+ interfacce nasali ad alti flussi (NHF) misura Medium (x20); 

c. Euro 34.048,54 per la fornitura in somministrazione di n. 329 (trecentoventinove) pezzi del consumabile 

Kit circuito respiratorio Adulti/Pediatrico universale "AirSpiral" coibentato riscaldato (circuito 

coibentato + camera di umidificazione MR290+adattatore per camera di umidificazione) per Generatore 

Airvo2 (x10); 

 

- Con successiva comunicazione a mezzo e-mail del 2 agosto 2022, Disposable Line ha manifestato la propria 

disponibilità ad elidere il canone per il noleggio e la manutenzione dei sistemi AirVo2, con possibilità di 

estendere il numero delle apparecchiature fornite da 4 a 6 sulla base della eventuale disponibilità del fornitore; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

- Il Direttore del Dipartimento Acquisti, dott.ssa Rosaria Cataldo, in considerazione: 

a. di ragioni di urgenza, confermate dal dott. Antonio Arcadipane n.q. di Direttore del Dipartimento di 

Anestesia e Rianimazione mediante la firma della presente determina, con riferimento ai contenuti delle 

attività del suddetto Dipartimento per le quali risulta necessario il rinnovo di cui trattasi; 

b. dell’importo presunto di spesa inferiore ad euro 75.000,00 oltre IVA; 

ha ritenuto potersi procedere al rinnovo di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 (c.d. D.L. Semplificazioni); 

 

- Il corrispettivo complessivo del rinnovo di cui trattasi, tenuto conto delle previsioni di consumo trasmesse dal 

Controllo di Gestione e considerata l’elisione del canone di noleggio, è pari ad euro 53.951,77 oltre IVA; 

  

VISTI 

 

- La comunicazione recante prot. ISMETT Interno n. 391 del 18 febbraio 2022, con cui il Controllo di 

Gestione ha trasmesso le previsioni di consumo aggiornate per il nuovo triennio contrattuale; 

 

- Il questionario privacy recante prot. ISMETT Interno n. 1684 del 26 ottobre 2022 a firma della dott.ssa 

Elisabetta Iacopino, Farmacista Responsabile dei Dispositivi Medici di ISMETT; 

 

- L’offerta n. 33/2022 del 7 luglio 2022 di Disposable Line, come integrata dalla e-mail del 2 agosto 2022; 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, non sussistendo nel caso di specie i 

presupposti per la necessità della sottoposizione all’approvazione del Comitato Acquisti e per la 

redazione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali, ed avendo il RSPP 

provveduto alla redazione del DUVRI; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel 

budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget di 

ciascuna delle annualità successive a quella attuale e per le quali la copertura finanziaria è individuata 

nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e 

modifiche. 

 

IL RUP PROPONE 

 

1) di rinnovare, per il periodo di 36 mesi, il contratto con l’impresa Disposable Line S.r.l. avente ad oggetto la 

fornitura in comodato d’uso gratuito del sistema di ossigenazione ad alti flussi AirVo2 e in somministrazione 

periodica dei relativi materiali di consumo, verso il corrispettivo triennale di 53.951,77 oltre IVA, di cui euro 

330,00 non soggetti a ribasso a titolo di oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali, a tutte le 

condizioni e modalità di cui all’offerta n. 33/2022 del 7 luglio 2022, come integrata dalla e-mail del 2 agosto 

2022, nonché a tutte le ulteriori condizioni e modalità di cui alla documentazione della procedura di cui trattasi. 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

Palermo, 28 novembre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Arcadipane 

Direttore del Dipartimento Anestesia e Rianimazione 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Elisabetta Iacopino 

Farmacista Responsabile dei Dispositivi Medici 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

 

 

 

 

 

F.to Dott. ssa Astrid Pietrosi 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA 

 

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1) di rinnovare, per il periodo di 36 mesi, il contratto con l’impresa Disposable Line S.r.l. avente ad oggetto la 

fornitura in comodato d’uso gratuito del sistema di ossigenazione ad alti flussi AirVo2 e in somministrazione 

periodica dei relativi materiali di consumo, verso il corrispettivo triennale di 53.951,77 oltre IVA, di cui euro 

330,00 non soggetti a ribasso a titolo di oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali, a tutte le 

condizioni e modalità di cui all’offerta n. 33/2022 del 7 luglio 2022, come integrata dalla e-mail del 2 agosto 

2022, nonché a tutte le ulteriori condizioni e modalità di cui alla documentazione della procedura di cui trattasi; 

 

2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti, che secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 

prescritti, procederà a formalizzare il contratto di fornitura; 

 

La presente determina è composta da n. 4 (quattro) pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Direttore Amministrativo 


